tur, nimirum quando tanquam à Deo peccatis offensus, iustoque  
 celerum vindicæ immixta vel permixta considerantur, ibid. n. 95.  
 per contritionem imperfectam seu attritionem homini pec-  
 catori sine Sacramento poenitentia actu suscepto non confertur  
 iustitia, ibid. §. 5. n. 97. Bajus, Janseus, et Estius negant  
 contritionem perfectam justificare extra usum Sacramenti poe-  
 nitentia, nisi in certis casibus, puta Martyrii, vel mortis, si desit  
 copia confessarii, ibid. Quidam ex recentioribus, quia dupli-  
 cem distinguunt charitatem, quæ Deus super omnia diligitur,  
 unam scilicet intensam, quam solam vocant perfectam; et alte-  
 ram remissam, quam imperfectam et imbecillam dicuntur  
 appellare, etiam duplicem contritionem, quæ coniungitur ex amo-  
 re Dei super omnia propter se dilecti, duplicem distinguunt, unam  
 perfectam, quæ coniungitur ex amore Dei super omnia propter se in-  
 tensè dilecti; et alteram imperfectam, quæ coniungitur prop-  
 ter Deum super omnia propter se remissè dilectum: perfectam  
 dicunt semper justificare extra Sacramentum; imper-  
 fectam vero solum in Sacramento, excepto casu necessitatis. Ve-  
 rum alii hanc charitatis divisionem rejiciunt, atque quemlibet  
 Dei amorem super omnia propter se, si remissus sit live inten-  
 sus, perfectum esse asserunt, modo per remissum amorem ille  
 intelligatur, qui quidem intensus est, sed in gradu remissiori,  
 nec in gradu superiori et intensiori haberi potest, p. quibus om-  
 nino asserendum est, ibid. §. 5. n. 98. Contritio perfecta,  
 quæ ex motivo perfecta charitatis coniungitur, non tantum in  
 casu necessitatis, sed semper hominem Deo reconciliat, prius-  
 quam poenitentia Sacramentum actu suscipiatur, ibid. n. 99.  
et seq. Solv. ob. ibid. n. 104. et seq. Contritio perfecta non  
 est dispositio necessaria prærequisita ad Sacramentum poe-  
 nitentia debite percipiendum, ibid. §. 6. n. 111. et seq. Attritio,  
 quæ ex motivo metus simpliciter servilis seu timoris poenarum  
 gehenna coniungitur, bona est et laudabilis, nempe Dei donum,  
ibid. §. 7. n. 115. et seq. Solv. ob. ibid. n. 120. et seq. Con-  
 tritio imperfecta seu attritio aliquem Dei amorem, non quidem  
 perfectum, sed imperfectum includere debet, ut sufficiens dis-  
 positio esse possit ad gratiam in Sacramento poenitentia ob-  
 tinendam, ibid. §. 8. n. 131. et seq. Nihilominus in praxi  
 poenitens adduci debet ad adiciendam contritionem ex chari-  
 tate perfecta conceptam, ibid. n. 137. Solv. ob. ibid. n. 138. et seq.  
 In Sacramento poenitentia contritio necessaria debet elici ex  
 intentione confitendi et absolutionem percipiendi: necessario  
 etiam elici debet ante absolutionem. In praxi semper requi-  
 ritur nova contritio, quoties datur nova absolutio: contritio  
 quoque debet moraliter perdurare in se vel in effectu suo, quan-  
 do datur absolutio, ibid. n. 155.

Contumelia est alieni honoris injusta et aperta laesio seu ablatio, To. 3.  
append. ad Tract. 5. p. 2. c. 3. n. 620. est peccatum ea genere  
 suo mortale, ibid. §. 1. n. 622. potest tamen esse veniale tum  
 ob defectum sufficientis advertentia, tum ob materia levitatem,

00

Prim. R  
pag. 73

Contumelia in se levis potest esse gravis respectu persona, cui im-  
fertur, ut si sit Superior, Pater, p. imò semper est mortalis,  
quoties fit ex animo graviter dedecorandi vel contristandi proxi-  
mum, ibid. n. 627. |: vid. Detractio:|  
Cooperatores seu Cooperantes ad Damnum. Hoc nomine veniunt ii,  
qui jubendo, Jubendo, p. causa sunt, quod alius crimen aliquod  
aenequatur: id autem contingere potest novem modis, quorum  
sex sunt positivi, tres vero negativi his versibus expressi,  
Jussio, consilium, consensus, palpe, reus, p.  
Participans, mutus, non obstans, non manifestans.  
Siclicet Mandans; Consentiens, adulator, receptans, mutus, qui  
nempe tacet, cum loqui tenetur contradicendo, suadendo, prohi-  
bendo, clamando, p. Non Obstans, qui cum ex officio vel facto  
teneatur Damnum alterius impedire seu distare, non tamen im-  
pedit aut obstat; Non Manifestans, qui damnificatorem non  
manifestat, sive ante Damnum illatum sive post, ut relaxa-  
tur; Participans, qui illationi Damni participat, quod dupli-  
citer fieri potest; 1<sup>o</sup> ratione rei acceptae, ut cum quis suam  
in praeda et furto partem habet; 2<sup>o</sup> ratione actionis Dam-  
nose, cum quis quoque modo jurat ad actionem injustam, sive  
aliquid de praeda auferat, sive non, To. 3. Append. ad To. 5. p. 1. c. 1.  
n. 497. et 498. Hi omnes et singuli, quia tanquam causa effi-  
cax et injusta sunt alieni Damni, ad restitutionem tenentur,  
non tamen eodem semper modo et ratione; 1<sup>o</sup> Mandans, Con-  
sulens, Consentiens, Laudans, vel Receptans, p. tenentur ad restitu-  
tionem totius Damni, si causa fuerint totius Damni, partis ve-  
ro, si partis solum causa fuerint; Participantes singuli tenen-  
tur in solidum, id est, unusquisque eorum, si alii non restitu-  
ant, vel quia nolunt, vel quia non possunt, si communi consi-  
lio cooperantur ad Damnum inferendum, seu si independen-  
ter à se mutuo Damnum inferant, ita, ut unus alterum non  
adjuvet, aut moveat et incitet, tunc enim quisque pro sua parte  
Damni illati ad restitutionem tenetur, ibid. n. 499. et 500. Ca-  
sa negative seu non impediens Damnum alterius, cum ex justi-  
tia tenentur impedire, ex communi obligantur in defectum  
aliorum ad restitutionem in solidum, quia sunt causa injusta  
totius Damni post alios, ibid. n. 501. Inter obligatos ad  
restituendum in solidum hic ordo servandus est, 1<sup>o</sup> ante omnes  
in solidum restituere tenetur is, apud quem res aliena erat  
in se; quod si res aliena jam non amplius erat in se, tunc ad  
huc omnes tenentur ejus partem restituere, etiam illa, qui  
eam mala fide acquisivit, atque consumsit vel alienavit; si  
vero bona fide eam acquisitam consumsit vel alienavit, non  
tenetur restituere, nisi in quantum factus est ex ea ditior,  
ibid. n. 502. 2<sup>o</sup> in solidum ante omnes restituere tenetur  
Mandans seu Jubens, item qui fraude inducit, vel vi aut metu  
coegit, et cui alter non est ausus contradicere; nec Damni executor  
eis quicquam rependere tenetur, ibid. n. 504. Eodem modo tene-  
tur is, qui suo nomine Damnum fieri rogavit, ibid. Executor  
post ipsos; quia post ipsos est causa principalis, ceteri vero sunt

tantum causa secundaria; nisi omnes iuncto communi consilio damnum inferre statuerint, et unus illud duntaxat inferat, ut licet res iniuriam impetant et unus illud occidat, omnes aequaliter tenentur, ibid. n. 505. In priorum defectum cetera causa positiva singula ad suam partem secundum proportionem sua cooperationis sine ordine inter se: si tamen executor nomine omnium damnum intulit, omnes simul tenentur primo loco; executor vero secundo loco, nisi etiam sit unus illorum, quorum causa factum est damnum, ibid. n. 506. Post omnes istas causas positivas, et in illorum defectum tenentur causa negativa seu privativa, inter quas non datur ordo aliquis, ibid. n. 507.

Si causa principalis totum restituit, cetera omnes liberantur ab onere restitutionis: hinc si Mandans restituerit, alia omnes causa sunt libera: Executori vero restituenti solus Mandans tenetur totum rependere: si alia causa secunda restituerit, Mandans, et in eius defectum executor tenetur totum ei restituere: si causa positiva restituerit, libera est causa negativa; et contra si causa negativa restituerit, tenentur causa positiva secundum suum ordinem ei totum reddere: si damnum passus remittat causa magis principali, alia sunt libera: si vero condonet uni causa minus principali, tenetur adhuc restituere causa magis principalis; neque etiam liberantur alia, quae in eodem gradu cum hac causa secundaria sunt, sed tamen non tenebuntur solvere portionem illius, cui remissio facta est: quod si una ex causis aequaliter obligatis totum restituerit, alia in defectum causa principaliter obligata tenentur singula pro sua portione ei rependere; si vero unus ex aequaliter obligatis nollet aut non possit suam portionem restituere, ceteri tenentur hanc partem ferre, et aequaliter inter se dividere, ibid. n. 508.

Mandans non solum tenetur resarcire damnum, quae explicitè vel implicitè seu tacite praecipit, sed etiam quod ex ipsius mandato, praeter eius intentionem, sequitur, si res praecipita fuerit periculosa: si ante damnum illatum mandatum revocet, idque Mandataris immutescat, non tenetur restituere damnum postea illatum; sed si revocatio mandati ante damnum illatum non immutescat: tenetur etiam ad restitutionem, licet mandatum revocavit, si non impedierit, cum potuit, ne damnum inferatur. Si licet alterum paratum esse nomine tuo damnum inferre, nec impedias, cum possis, cohibendo vel significando te nullatenus id velle, tuleris restituere. Denique quisque tenetur ex justitia impedire, ne nomine ipsius et tanquam aliquando sibi gratum proximo damnum iniuste inferatur. Qui ratum habet damnum suo nomine factum, non tenetur restituere, si id neque expresse neque tacite mandaverit, ibid. n. 509.

Si consultens ante damnum illatum revocet consilium, tenetur adhuc resarcire damnum ex consilio suo postea secutum, si nempe consilium consistebat in ostensione utilitatis, vel delectationis iudicanda pericipienda, vel modi evadendi; quod si vero consilium consistebat in falsa doctrina, et consultens ante executionem illud revocaverit aperiendo

illius falsitatem, non tenetur restituere: item qui precibus, blanditijs, vel promissis ad damnificandum induit, et ante damnificationem ostendit sibi displicere, propositum mutasse, et promissa revocare, non tenetur restituere: qui minus malum consulit ad majus evitandum, non tenetur ad restitutionem, ut tenetur, si illi, qui paratus est majus damnum inferre Paulo v. g. consulat, ut minus damnum potius Petro inferat, cui inferre non statuerat: excipe nisi damnum Petro sit tam leve, ut teneatur ex charitate illud pati ad impediendum majus damnum alterius pauperis, *ibid. § 10.* Consentiens, seu qui suffragium tulit ad damnificandum, ad sententiam, aut legem injustam, ad eligendum indignum in aliquod munus vel beneficium tenetur de damno 1.º si suffragium dedit antequam essent sufficientia ad suffragia, non obstante, quod tametsi suffragatus non fuisset, idem damnum ab alio factum fuisset; 2.º si ignoret esse sufficientem suffragiorum numerum; 3.º quamvis non dederit suffragium, nisi postquam malum sufficienter jam decretum erat, si tanta erat auctoritatis, ut priores suffragatores a hâ sententiâ deducere possent, et ad revocanda sua injusta suffragia adducere; 4.º etiam tenebitur, etiam major pars iniquum suffragium invocabiliter jam dederit, ita ut damnum amplius impediri nequeat, quamvis injustum suum suffragium posteriori loco tulisset, *ibid. n. § 11.*

Calpones et adulatores, ad restituendum obligantur, si contingat, ut quisquam ex his laudibus vel vituperis ad inferendum damnum moveatur, neque necesse est, ut directe intendant alterius damnificationem, sed sufficit, ut providcant, aut providere debeant eam ex iniquâ hâc agendi ratione sequi posse; quod si adulator hominem laudet de injustitiâ jam commissa, non tenebitur ad restitutionem, *ibid. n. § 12.*

Ad restitutionem tenetur Receptans, qui recursum, securitatem, et fiduciam alteri praebeat ad damnum inferendum, vel ad non resarciendum illatum: item capto vel alius recipiens aliquam commensuram bona aliena: qui vero furum, dum à lictoribus quaeritur, solium occultat, ut ejus vitam conserveat, non censetur cooperari ei, quamvis fur forte à periculo elapsus, aliquando damnum sit alius illaturus, *ibid. n. § 13.*

Participans si rem furtivam bonâ fide acceperit, si adhuc extet, restituere tenetur; si non extet, restituere sufficit, in quantum factus est ditior: si vero malâ fide, tunc rem vel aliquid aequivalens, etiamsi ditior factus non sit, refundere debet; quod si quis rem consumat, quam furtivam esse novit, sed in usus furti malam partem et licitatem habuit, non tenebitur nisi de parte, quam consumpsit, non autem de damno, quod ex furti emergere potuit: Participantes in actione damnosa tenentur ad restituendum eâ ratione et modo, quo lupi insimulantur, sive damnum sine eis nihilominus fuisset illatum, sive non, *ibid. n. § 14.* Ex capite causarum negativarum damni illati restituere tenentur Brin-

23  
iuges, et Magistratus, necnon Belidines, si non impediunt latro-  
cinia, et injurias subditorum; Iudex et Canonicus, qui sine justa  
causa abruunt, dum provident aliquid iniquum in consilio et capi-  
tulo esse gerendum; item Custodes agrorum, vinearum, Sylva-  
rum, p. si non impediunt damnum, vel non manifestent dam-  
nificatores, ut resarciatur, non modo tenentur totum dam-  
num resarcire, sed etiam iuxta probabiliorum sententiam mul-  
ctas persolvere, quod domini acciperent ex eorum delationibus.  
Qui solum ex charitate tenentur impedire damnum alterius,  
si non impediatur, cum sine magno inordinato potest, peccat quidem  
contra charitatem, sed non tenetur ad restitutionem; cuius si quis  
positivè conferat ad damnum proximi, ibid. n. 515.

Corpus. Corpora mortuorum aliquando resurgent, To. 3. Tr. 1. c. 2. §. 3.  
n. 112. Solv. ob. ibid. 137. et seq. atque anima idem numero cor-  
pus, quod in terris habuit, resumet, ibid. n. 113. et 114. Homo cum  
omnibus membris est resurrecturus, ibid. n. 115. atque in eâ  
statura magnitudine, in eo robore, et in eâ totius corporis com-  
positione, quæ convenit perfectissima hominis ætati, qualis  
esse solet triginta trium aut triginta quinque annorum,  
quæ ætas juvenilis censetur similis ei, in quâ conditus fuit  
primus parens Adam: non tamen omnes resurrecturi sunt  
eiusdem statura, licet in eo sexu, in quo conditus fuit, quis-  
que resurrecturus sit, ibid. n. 116. Omnes omnino homines  
morturi sunt, ibid. n. 117. et seq. Has quatuor dotes  
habitura sunt Beatorum corpora, claritatem, subtilitatem,  
agilitatem, impassibilitatem, ibid. n. 120. et seq. Ut here-  
sis rejicienda est opinio eorum, qui asserunt, corpus per resur-  
rectionem mutatum iri in spiritum, ibid. n. 125. Corpora  
reproborum erunt incorruptibilia eo incorruptionis genere,  
quod mortem eorum impediatur, erunt passibilia, ibid. n. 126.

Correctio seu Correctio fraterna est admonitio, quæ quis proximum  
ex charitate conatur revocare à peccato. In duplex illa sit  
To. 3. Tr. 3. p. 3. c. 4. §. 4. n. 243. Est illius præceptum, ibid.  
n. 244. et 245. Et Superiores strictius tenentur quam alii, ibid.  
n. 246. Inferiores possunt corrigere Superiores per correctio-  
nem, quæ sit actus charitatis, ibid. n. 247. Variæ cautiones  
in fraternali correctione adhibenda, ibid. n. 248. et seq. Illius  
omissio est aliquando peccatum mortale, aliquando venia-  
le, ibid. 255.

Corus Græcorum, seu Chomer Hebræorum. Aridorum men-  
sura omnium maxima, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 133.

Cotyla, liquidorum mensura genus, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 143.

Creatio dupliciter sumitur, 1<sup>o</sup> latins et improprie pro qualibet  
productione, quæ solum Sapientia Eili 24. v. 14. de se ipsa dicit,  
Ab initio et ante secula creata sum, et Apostolus Ephes. 4. v. 24.  
In vita novum hominem, qui secundum Deum creatus est;  
2<sup>o</sup> strictius et proprie pro productione ex nullo præjacenti  
subjecto; sic sumpta definitur, Productio totius entis ex ni-  
hilo, To. 2. Tr. 2. p. 1. n. 1.

04

Creatura. Fidētemus habemus creaturas generatim dividi in invisibiles seu spirituales, et visibiles seu corporeas: prioris generis sunt Angeli et Anima humana, quibus nonnulli recentiores Philosophi Animam belluinam adiungunt: Secundi generis sunt omnia, quae corporea sunt et materialia. unde creaturarum alia sunt mere spirituales, ut Angeli; alia prois materiales, ut corpora; alia vero ex spiritu et corpore constantes, ut homo, To. 2. Tr. 2. Broem. n. 2. Inter creaturas rationales, et ad eternitatem destinatas alia sunt in via, ut homines hic in terris degentes, et animae ex hac vita exopta nec non purgatorii poenis detenta; alia extra viam posita, ut beati in caelo et damnati in inferno, To. 3. Tr. 4. c. 2. n. 83.

Credens, quomodo in sua fide procedat, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 2. sect. 2. §. 2. n. 68.

Credibilitas fidei. Iudicium de credibilitate fidei Christianae, si sumatur secundum substantiam naturale est; at vero secundum executionem est supernaturale, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 3. §. 2. n. 76. vid. Motiva credibilitatis.

Creditor. Triplex est creditorum ordo; primus eorum, qui privilegia habent, atque ceteris etiam hypothecam habentibus praeferuntur; secundus eorum, qui hypothecam habent, et creditoribus mere personalibus, seu simpliciter chirographariis praefere debent; tertius denique est eorumdem chirographariorum, qui aequali gradu concurrunt, To. 3. Append. ad Tr. 5. c. 4. §. 3. n. 494. vid. Debitum.

Crua. Haereses adversus cultum SS: Crucis, To. 2. Append. ad Tr. 3. §. 1. n. 2. Crua sive vera, in qua sibi est passus est Dominus, sive ve pista et sulcata, sive manuum agitatione expressa est colenda, ibid. §. 4. n. 45. et seq. Solv. ob. ibid. n. 48. et seq.

Cubitus vulgaris tam apud Hebraeos quam Romanos et Graecos, est pes cum dimidio, p. To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 152.

Culpa duplex est, una Theologica, quae est peccatum mortale vel veniale; alia Juridica, quae est omnis alius diligentiae per ignorantiam, invidiam, aut inadvertentiam, ex qua alicui damnum creatur; nec refert, an haec culpa seu omnis peccatum sit necne. Culpa Juridica est triplex, lata, levis, et levissima, quibus, ut completa sit gradatio, addunt aliqui latiore et latissimam: culpa latissima est communitis diligentiae, quam ceteri adhibere solent, omnis damnosa, ut alter decipiat, et damno afficiatur; talis est miles caubias agentis, qui studio dormit, aut dormire se fingit, ut facilius hosti aspectum praebet: latior est dolus presumptus; ut si suavis et valens impedire, non tamen impediam, ne hostis urbem ingrediatur. Culpa lata est omnis illius diligentiae, quam prudentes ejusdem conditionis homines in huiusmodi rebus adhibere solent; talis est negligentia illius, qui librum sibi commo datum foris relinquit supra haerum. Culpa levis est omnis diligentiae, quam adhibent diligentiores; talis est culpa illius, qui librum relinquit in cubiculo, quod levis non occluserat.

Culpa levissima est omnis eius diligentia, quam prudentissimi et solertissimi in rebus ejusdem naturae adhibent; qualis est illius, qui cubiculum clausit, sed non probavit manu pulsando, an bene clausum esset; To. 3. Append. ad Tract. 5. p. 1. c. 2. n. 490.

05c

Cultura, Satis, Nativitas. Quod in nostris agris nascitur, ad nos pertinet, sicut et quae in nostris animantibus proveniunt, si tamen ea animantibus nostris foremivini sexus proveniant; hinc planta, quam invenimus in solo nostro radices egiisse, nostra est, sius si radices non egerit; To. 3. Tr. 5. c. 2. sect. 1. d. 3. n. 169.

Cultus est actus sive internus sive externus, quo alium exhibemus honorem ac reverentiam cum aliqua nostra submissione; To. 3. Tr. 4. proem. n. 3.

Cultus, quo Santos prosequimur, et qui Dulcia vocatur, non distinguitur ab ipsa virtute Religionis, ibid. n. 4.

Cultus seu adoratio Sanctorum, S. Crucis, Sacramentorum Reliquiarum, et sanctarum Imaginum. S. Sancti, Crux, Reliquia, Imagines, p. Cultus falsi Numinis, aut veri Dei, seditionis et superflui; vid. Superstitio; p.

Cupiditas seu Concupiscentia est motus animi ad fruendum se et proximum, ac quolibet corpore non propter Deum; To. 3. Tr. 2. c. 2. d. 2. n. 34.

Cyathus, vasculi genus in convivio ad metiendum et hauriendum adhiberi solitum; To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 147.

Cyranus; S. Sanctus; Quis, ejus opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 39.

Cyrius Alexandrinus; S. Sanctus; Quis, ejus opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 65.

Cyrius Hierosolymitanus; S. Sanctus; Quis, ejus opera, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 50.

D.

Dagon Philistinorum Numen, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 2. n. 254. in marg. Damon juxta hunc etymon idem est ac Sicut. Angeli tanta intelligentia vi praediti sunt, ut Intelligentia vel Damones id est Sicutes simpliciter vocentur. Hinc Judamoni id est, boni Angeli, et Lucodamoni, id est, mali Angeli nomina. Attamen in S. Scriptura Damon in malam partem accipitur; To. 2. Tr. 2. c. 1. d. 1. n. 4. vid. Angelus;

Damasenus; S. Joannes; Quis, ejus scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. d. 2. n. 83.

Damianus; S. Petrus Damiani; Quis, ejus scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. d. 2. n. 84.

Damnati. An in iis sit fides Theologica, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 4. n. 84.

Daniel propheta. Quis, To. 1. Tr. 1. p. 2. sect. 1. c. 4. n. 497. Eius liber quid contineat, nempe ejus chronologia et ordo, ibid. n. 498. Est canonicus et divinus, ibid. n. 499. et seq. sol. ob. ibid. n. 500. et seq.

Debitor; vid. Restitutio;

Debitum. Debita alia sunt certa, ut si certo noveris te Titio centum debere aureos; alia incerta, quod dupliciter contingere potest; si noveris te centum aureos debere alium,

96

sed quis ille sit non recorderis; 2<sup>o</sup>. si ambigas et dubites, an alium debeas: alia sunt, quae in dominium tuum transeunt, ut pecunia à te mutuo accepta; merces à te emptae: alia, quorum rerum et plenum dominium non habes, ut pignus, depositum, commodatum, et à fortiori furti à te subrepta: alia sunt realia, cum bona debitoris sunt creditori obligata per hypothecam: alia personalia, cum creditor in personam debitoris, non verò immediate in eius bona habet actionem, To. 3. Append. ad To. 5. c. 4. §. 3. n. 445 25. Debita seu realia seu personalia vel sunt privilegiata, vel simplicia, quemadmodum creditores alii sunt hypothecarii, alii Chirographarii tantum; vel sunt ex delicto, ut si debeas, quia furatus es; vel ex contractu, ut si debeas, quia mutuo accepisti, p. item alia sunt ex titulo gratuito, alia ex oneroso, ibid. n. 445 25. Debita certa prius sunt solvenda quam incerta, ibid. n. 445 27. Debita ex delicto vel titulo oneroso prius solvi debent, quam debita ex titulo gratuito, ibid. n. 445 29. Debita certa, quae extant, et non transeunt in dominium debitoris prius et ante omnia alia sunt restituenda, ibid. n. 445 29. Debita realia prius sunt solvenda, quam personalia, ibid. n. 445 30. Inter creditores hypothecarios preferendi sunt, qui sunt priores tempore: tamen nonnulli posteriores hypothecarii prioribus preferuntur, ut 1<sup>o</sup>. qui pecuniam credidit ad emptionem praediorum, adificationem aedium, atque jus pignoris in eis factus est; 2<sup>o</sup>. qui ad conservationem aedium priori creditori specialis hypotheca nomine obligatarum pecuniam mutuo dedit; 3<sup>o</sup>. qui similiter pecuniam dedit ad conservationem aliarum rerum, s. g. navis, mercium, p. quique jus pignoris sibi in eis constituit; bona mariti tantum obligata uxori eiusque liberis potestate, adeo, ut aliis creditoribus, etiam prioribus, habentibus tantam duntaxat hypothecam: quia habentibus expressam ex communi non anteponuntur: preferantur, 5<sup>o</sup>. si ea pecunia pupilli res aliqua comparata sit, in ea tantam hypothecam pupillus acquirit et iuris prevalationem; idem dicendum si ea pecunia Tutoria ab eius administratore res aliqua comparata sit: hi enim censentur hypothecarii privilegiati, adeoque ceteros antecedunt, quamvis tempore ipsis sint posteriores, ibid. n. 445 31. Ex debitis personalibus ea prius sunt solvenda, quae privilegiata dicuntur: talia sunt 1<sup>o</sup>. Privilegium sponsae de futuro in bonis sponsi ratione dotis tradita non leuto matrimonio; 2<sup>o</sup>. eius, qui deponit pecunias apud nummularium non percipiens inde usuras; 3<sup>o</sup>. eius, qui ad navem entrandam, instaurantem, emendam pecuniam credidit, ibid. n. 445 32. Si creditores nec reales, nec privilegiati, singulis pro rata satisfaciendum est, sive priores sint sive non, sive ipsis debeatur ex contractu, sive ex delicto: unde si debitor uni creditorum non privilegiato aut hypothecario, etiamnum priori sponte et non requisitus solveret totum debitum, et aliis creditoribus nihil posset solvere, in fraudem ceterorum ageret, usque inferret injuriam, ac proinde tenetur de damno alterius creditoris aequale jus habentis, nisi cum iuris vel facti ignorantia excusaret; talis creditor autem iuxta multos, quibus tamen alii contradicunt, debitum à debitore

sponte offerente acceptum aliis restituere non tenetur, nisi  
per fraudem illud aspectus esset. Quod si unus creditor ante alios  
exigat debitum solutionem, debitor debet ei illud integrum sol-  
vere, ibid. n. 933.

Decanus dicitur ille, qui decem viris praest; unde Decania territori-  
um est, in quod Decanus aliquam habet jurisdictionem. à  
Monasterio regimine Decanatus dignitas fluxit in Capitula Ca-  
nonicorum: quippe cum unus Abbas vel Prior multitudini  
Monachorum regenda non sufficeret, instituti fuerunt Decani,  
quibus decem Monachi committabantur gubernandi.  
Sunt inter quos Barochos, qui dicuntur Decani, vel etiam Ar-  
chidiaconi rurales, quibus in numeris ab Episcopis injungi-  
tur, ut sua Decania, seu, ut vocant, Capitula rurales pa-  
rochos ad congregationem certis temporibus advoent, at-  
que generalem quamdam super illos curam habeant, To. 4.  
Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 8. n. 124.

Delectatio appetitus sensitivi de objecto graviter malo, etiam sub con-  
ditione, sub qua licitum est, est mortalis, To. 3. Tr. 6. p. 2. c. 3. §. 4.

Simplex etiam Delectatio morosa seu deliberata  
id est, deliberate admissa de quolibet objecto vel opere mori-  
tali est peccatum mortale, etiam scilicet omni desi-  
derio, proposito, conatu et periculo illud efficiendi, sumitque  
speciem et malitiam à tali objecto, ibid. 249. Dicitur moro-  
sa à mora voluntatis duntaxat, non temporis, ibid. p. 3. c. 1. §. 9.  
n. 302. Est mortale gaudere seu habere delectationem de

actu ex se mortali, quamvis talis actus à culpa exoneratus sit ratio-  
ne ignorantiae invincibilis, vel defectus libertatis, ibid. p. 2.  
c. 3. §. 4. n. 250. Ex communi Delectatio deliberata de se

est artificioso modo patrandi malum, qui modus ex se malus  
non est, vel de aliqua ejus circumstantia insolita, sed non  
mala, per se loquendo, non est mortalis, potest tamen con-  
sensus in ejusmodi Delectationem esse culpa venialis, ratio-  
ne curiositatis, avaritatis, aut similis inordinationis; imò  
et mortalis ratione scandalii vel periculi consentiendi in de-  
lectationem de ipso malo actu, ibid. n. 251. Per se loquendo

licet gaudere de effectu bono, qui ex peccato scilicet est, non  
tamen prout à peccato est, ibid. 252. Delectatio de

sola cogitatione seu cognitione rei etiam graviter illicita  
non est peccaminosa, modo absit periculum consensus in ob-  
jectum, ibid. n. 253. Omnis Delectatio morosa seu

deliberata venerea vel etiam minima extra conjugium que-  
sita aut admissa est peccatum mortale, nec potest ex levita-  
ta materia esse veniale, ibid. p. 3. c. 1. §. 4. n. 302. Qui post

sufficientem advertentiam negativè se habet ad Delectatio-  
nem veneream, eam neque approbando neque reprimendo,  
tamen peccat mortaliter, ibid. n. 303. Delectatio moro-  
sa de actu luxuria, s. g. copulata cogitata contrahit non solum

87

55

malitiam substantia operis, sed etiam circumstantiarum cogi-  
tarum ei ammenarum, et speciem mutantium, ibid. n. 304.  
Omnis delectatio venerea, appetus, et tactus turpis seu partium  
pudendarum, et quavis actus leuicia sunt mortales, invidus  
et sponis: itaque sponis solum licent amplexus et oscula hones-  
ta iuxta morem patria amoris honesti significandi et foren-  
di gratia, ibid. 312. In sponis ac viduis mortalis est vo-  
luntaria delectatio carnalis, seu delectatio appetitus sensitivi  
de copula futura vel praeterita, vel de copula apprehensa sub  
conditione, si adspet matrimonium: sunt tamen, qui docent  
posse excurrere a mortali eos, qui absque commotione venerea  
apprehendent actum conjugalem ut praeteritum vel futurum  
approbantes, quod illum excuserint, aut excusuri sint; mouent  
nihilominus talem mentis apprehensionem, cum via possit  
esse sine commotione venerea, esse statim reuiuendam, et nun-  
quam auerendam, ibid. n. 313. |: vid. Desiderium: |

Denarius, moneta apud antiquos usitata, To. 1. Fo. 1. p. 1. c. 8. n. 126.

Dementiatio |: vid. Sponsalia: |

Depositarius |: vid. Depositum: |

Depositum definitur contractus, quo res custodienda traditur alteri,  
et ab eo suscipitur reddenda eadem non solum specie sed etiam me-  
moro, To. 3. Fo. 5. c. 5. sect. 2. §. 3. n. 391. Quilibet ratione utens,

sive pupillus, sive foemina sit, sive etiam Religiosus, nisi privata or-  
dinis sui lex reuicet, potest esse depositarius, ibid. n. 393. Depo-  
sitarius non potest sine Domini consensu expresso vel tacito, vel  
saltem prudenter praesumpto uti re deposita; quod si utatur  
vino v. g. aut tritico apud se depositis, certo sciens se res ejusdem  
pretii et valoris habiturum eo tempore, quo depositum repeti de-  
bet, tunc deponentis negotia utiliter gerit: videtur etiam,  
quod uti possit pecunia, qua sibi traditur saulo nec clauso nec  
obrigato, modo certus sit se eam redditurum, cum exigetur,  
nec consistat in veteri moneta, qua uiriositatis magis, quam  
uuis gratia conseruetur, ibid. n. 394. Depositarius te-  
netur 1<sup>o</sup> rem depositam seruare ac custodire ea cura et dili-  
gentia, quam homines diligentes solent in simili re propria ad-  
hibere; quod si res deposita pereat vel deterior fiat, tenetur  
solum de dolo et culpa lata: si tamen depositum cedat in com-  
modum utriusque, ut si Depositarius mercedem pro custodia ac-  
cipiat, tenetur etiam ex culpa leui; si uero depositio cedat in com-  
modum solum depositarii, ut si apud ipsum deponatur pecunia  
eo solo fine, ut possit ea uti, si egeat, tenetur de culpa leuissi-  
ma, ibid. n. 395. 2<sup>o</sup> tenetur depositum repetenti statim  
reddere: exiipe, nisi illud reponat in suum vel aliorum Dam-  
num, vel nisi res deposita sit furtiua. Bonu si Depo-  
sitarius alteri, quam Domino, depositum reddiderit, non tenetur  
ad restitutionem, modo bona fide et prudenter, licet falso,  
putaverit eum esse Dominum, vel aliquem ab eo missum ad  
illud repetendum, ibid. n. 396.

Lim. (C)  
frag. 86

Derogatio est legis, qua viget, imminutio secundum aliquam sui partem. Derogatio à lege à Superioribus tantum fieri potest, et quidem cum causa, qua bonum commune respiciat, To. 3. Tr. 2. p. 2. c. 1. Sect. 5. §. 4. n. 237.

Desiderium. Quodlibet desiderium rei vel actionis male etiam inefficax est illicitum, utpotè prohibitum præcepto Non concupisces, iuxta sensum Eulæia, et habet malitiam mortalem vel venialem, ac eandem speciem, quam habet res, vel actio, in quam fertur, To. 3. Tr. 6. p. 2. c. 3. §. 4. n. 243. Desiderium conditionatum, seu consensus conditionatus rei vetita, per se loquendo, non est mortale, si conditio apponita auferat totam, vel saltem gravem operis malitiam: si tamen inducat periculum probabile consensus absoluti, erit mortale ratione talis periculi: quod si conditio non auferat malitiam, tale desiderium vel delectatio in re gravi est culpa mortalis, in levi venialis, ibid. n. 244. Conditio autem auferat malitiam mortalem objecti, quando vel rei ipsa habet, vel possibilis est, et ea posita res seu actio non est amplius mala, saltem graviter; quamvis ejusmodi desideria sint vitanda, quia plerumque sunt periculosa et occasio peccati, ibid. n. 245. At malitiam conditio non tollit, quando ea apponita adhuc manet objectum graviter inordinatum, ibid. n. 246. Desiderium seu delectatio appetitus sensitivi de objecto graviter et intrinsicè malo etiam sub condicione, sub qua licitum est, est mortalis, ibid. n. 247. Igitur præcepto Non concupisces prohibetur tum quodvis desiderium et complacentia objecti seu actus mali, et consensus provis concupiscentiæ motibus; tum etiam desiderium habendi quodvis bonum proximi, sive uxorem, sive servum, sive fundum, p. ibid. n. 248.

Desperatio est diffidentia assequendi beatitudinem et obtinendi media ad eam necessaria, puta poenitentiam et alia bona opera, To. 3. Tr. 6. p. 3. c. 2. §. 2. n. 347. Contra virtutem Spei pugnat per defectum, ibid. n. 349. est peccatum per se mortale, ibid. n. 351. Causa Desperationis est acedia, hoc est, fastidium boni spiritualis præsentium divini; unde adversus eam eadem adhibenda sunt remedia, quæ adversus acediam, ibid. n. 352. (vid. acedia.)

Detractio est injusta alterius fama in ipsius absentia læsio vel ademptio. Octo modis fieri potest, 1º falsum crimen aut defectum imponendo; 2º amplificando idud, quod verum est; 3º occultum detegendo; 4º sinisterè interpretando, quod rectè ab alio gestum est; 5º negando aliquam eorum quibusdam dotibus fieri, rectè aut boni quidpiam fuisse; 6º dotes illas aut bona imminendo; 7º tacendo in illis circumstantiis, in quibus silentium pro vituperio habetur; 8º adeò frigidè laudando, ut facile alii intelligant illum, quem laudas, parum laude dignum tibi videri, To. 3. Append. ad Tr. 5. p. 2. c. 3. n. 660. Est eni suo genere peccatum mortale contra justitiam, ibid. §. 1. n. 662. idque

89

intelligendum est non solum de eâ Detractione, quae ex malo animo procedit, sed etiam de eâ, quae ex loquacitate et levitate animi oritur absque intentione laedendi proximum, ibid. n. 663. Potest esse veniale peccatum 1<sup>o</sup> ob defectum sufficientis advertentiae, 2<sup>o</sup> ob materiae levitatem, ibid. n. 664. Detractio et contumelia sunt culpa mortalis, quoties sine justâ causâ graviter laeditur fama vel honor ~~proprietatis~~ ~~vel~~ ~~honestatis~~ proximi, licet absque animo graviter laedendi, ibid. n. 665. graviter autem vel leviter laeditur fama vel honor pro gravitate vel levitate materiae. peccatis omnibus circumstantiis praesertim persona laesa; nam gravitas vel levitas materiae huius praecipue spectanda est relate ad personam laesam et eius famam; fieri enim potest, ut quod respectu unius est materia levis, sit gravis respectu alterius, ibid. n. 666. et seq. Narratio defectus venialis est plerumque solum venialis; est tamen mortale dicere de quibusdam personis in numero vel statu majorem perfectionem exigente constitutis, quod habeant consuetudinem peccati venialis, ibid. n. 669. Detractio, quae generalibus nominibus vitiorum tam mortalia quam venalia comprehenditur, fit, mortalis est, quando cum damno notabili, aut magno ejus, proximo cui ita detrahitur, periculo, aut coram talibus, qui probabiliter existimari possunt non levis sed gravis peccati ideam concepturi, ibid. n. 671. Peccant etiam mortaliter, qui licet generalibus verbis utantur, magni tamen sceleris suspicionem et ideam apud auditores excitant, ibid. 672. Multi docent, quod, quando ratione conditionis personae peccatum mortale esse non censetur notabiliter laedere famam, illius revelatio non sit mortalis, ibid. n. 673. Detegere crimen verum sed occultum alicujus est peccatum mortale, siue persona, quae illud perpetravit nominetur, siue solum communitas, ex qua illa persona est, quando communitas inde gravem infamiam passura est, ut Monasterium, Capitulum, ibid. n. 675. a fortiori peccat mortaliter, qui de aliqua communitate in genere detrahit, ibid. n. 676. Superstitio, seu detrahitio in re gravi apud unicam personam et sub secreto, licet putetur non revelatura, est peccatum mortale, ibid. n. 677. Detractor tenetur ad famam restitutionem, ibid. s. 2. n. 678. Haecque obligatio urget 1<sup>o</sup> quamvis quis nominis ex ignorantia detraherit: cuius tamen si diffamatus damnum jam passus sit antequam detractor ignorans errorem suum agnosceret: cuius tamen etiam aliqui, si quis verum crimen de aliquo dicat, alii vero, qui audiunt de alio dicit putent, et de isto ulterius divulgent; melius tamen dicunt alii talem etiam ex justitia teneri ad resarcendam famam diffamati, ibid. n. 679. Urget 2<sup>o</sup> eadem obligatio reparanda proximi fama etiam cum proprio fama, in vita, periculo, si in infamia imminet innocenti periculum vita, aut pernicius, aut grave bedum Republicae: si tamen aliquis propriam revelans

malitiam non oportet liberaturus innocentem, tacere debet; quia nemo tenetur ad omnia inutile cum proprio gravi incommodo; ibid. n. 690. Urget 3<sup>o</sup> etiam occultum crimen uni tantum viso probo ac tacito detegatur, ibid. n. 691. 4<sup>o</sup> Urget etiam cum definitis detrahatur, ibid. n. 692. 5<sup>o</sup> Si crimen sola facti vel fama publicitate alicubi notorium in eorum revelatur, quo fama illud perlativa non erat, ibid. n. 693. 6<sup>o</sup> Cum infamatus de uno crimine infamatur de alio occulto, quod isti ammentum non est: item cum crimen olim sola fama publicum, sed oblivione, vel conversatione sancta, bonisque moribus deletum, versantibus narratur, aliisque in memoriam revocatur, ibid. n. 694. 7<sup>o</sup> Si crimen alicujus, ob quod quidem per Judicis sententiam non proprie publicam, sed iuxta Judicis intentionem, pro particulari dumtaxat aliquorum notitia latam damnatus et punitus est; qualis est sententia, qua adversus religiosum in communitate fertur, extra Monasterium vel Collegium pro-  
 palet: Scius dicendum de eo, qui iudice per sententiam publicam infamatum in uno loco, infamat in alio, ubi crimen eius etiamnum ignoratur, quamvis talis ita infamans peccet graviter contra charitatem, nisi sententia adversus eum in uno loco promulgata, et publicata, brevi esset in alio loco publicanda, ibid. n. 695. Urget 8<sup>o</sup> Si sententia saltem materialiter injusta cognoscatur, ibid. n. 696. Urget 9<sup>o</sup> Si crimen reveletur, quod quidem reus iam confessus, aut de quo ipse a testibus convictus est, sed nondum sententia Judicis sententia, ibid. n. 697. Hares tenetur ad restitutionem damnorum, qua ab eo, cujus est hares, illata sunt proximo per detractionem, ibid. n. 698. Qui ita audit detrahentem, ut fiat detractionis causa, puta hortando, incitando alium ad detractionem significando hominem detractoris sibi audivere; item interrogando, ut stimulos addat, peccat et contra charitatem et contra justitiam; unde idem contrahit restituendi onus, quod ipse detractor, ibid. n. 699. Quod si auditor interior de detractione gaudeat, exterior tamen non significet eam sibi placere, adeoque ei non sufficiens cooperatur, quod tamen rarum est, non tenetur ad restitutionem; peccat tamen mortaliter contra charitatem, imo quodammodo contra justitiam, ibid. n. 700. Contra detractoribus tunc tantum resisti debet, cum id utiliter fieri posse prudenter judicatur, scius discedendum, vel lesio alio convertendus, ibid. n. 701. Superiores, quales sunt Patres, Domini, Praelati Regulares et Saeculares, si communitatem, aut aliquod ejus membrum vel ab extraneis, vel a subditis suis infamari videant, et non obstant, peccant contra justitiam, et in detractoris locum restituere tenentur, ibid. n. 702. Jure naturali non licet librum famam proximo cadentem, et vimina licet vera, sed tamen occulta, sine justa causa pendente, legere, aut audire, ibid. n. 703. Fama per detractionem ablata restitui debet quamprimum et efficaciter, necnon coram iis

92

omnibus, coram quibus ablata est, ibid. §. 3. n. 694. et 695.  
Cum fama tollatur vel per impositionem falsi criminis, vel  
per revelationem occulti veri, aliter et aliter in utroque casu  
gerere se debet detractor: in primo casu expressè et aperte  
retractare debet id, quod dixit, imò et adhibere juramentum,  
aut rem coram Notario et testibus protestari: in secundo  
casu docent aliqui detractorem debere dicere se esse mentitum,  
alii volunt, ut infamatum publice laudet; alii ut dicat se  
male locutum fuisse, &c; sed satius est, ut condonatio ab infamato  
humiliter petatur, ibid. n. 695. Qui ablatam famam  
aliter compensare non potest quam Summa pecuniaria,  
eam sic compensare tenetur non solum post sententiam Judicis,  
sed etiam ante ipsam, ibid. n. 697. Detractorem à resti-  
tuenda fama, quam alteri abstulit, excusat impotentia phy-  
sica et moralis; inutilitas, si detractio vetus sit, et infamia  
in oblivionem abiisse prudenter judicetur, satius est tenere  
silentium, condonatio infamati, ibid. §. 4. n. 698. et 699.  
Non peccat, nec proinde ad restitutionem tenetur, qui justa  
ex causa alterius crimen etiam occultum revelat: justa vero  
causa adesse censetur, cum non nisi hac criminis detectione  
averti potest damnum nobis aut proximo impendens; sed hic  
timide et christiane incedendum, et cavendum, ne levis et  
infundata conjectura pro levis mali probationibus habeatur,  
neque plus reveletur, quam ad avortendum malum necesse  
sit, nec etiam detegatur crimen, cum alia via, v.g. correctione  
fraternâ damnum impedi potest; et non pluribus detegatur,  
cum sufficit illud paucis aperire, ibid. n. 700. Quamvis cer-  
tum sit cum peccare mortaliter contra justitiam, qui, ut fa-  
mam suam tueatur, falsum accusatori suo crimen impingit, ut  
et illum, qui, ut proinde illatam sibi infamiam compenset,  
infamatoris sui verum, sed occultum crimen detegit; at-  
amen licet ea detegere, qua ad labefactandum ejus testimoni-  
um inservire possunt, ibid. n. 701. Duo, qui se mutuo  
denigraverunt, possunt mutuo sibi remittere omnem restituen-  
di obligationem, nisi eorum infamia in aliorum vergat de-  
trimentum: imò in hoc casu, si unus ita male et inique affec-  
tus sit, ut ex parte sua famam alterius restituere nolit,  
tunc probabilius huc valere videtur compensatio, et neque  
alter tenebitur hujus venientis famam restituere: at-  
amen si detractores mutui isti vel diversa sint conditionis,  
vel unus alterum graviori modo laeserit, tunc locum habere  
non potest compensatio, sed qui plus laesit tenetur ad resti-  
tutionem excipis à se positi, quia alioquin non reduceretur  
a peccato mortali non ex-  
santur, qui, etiam ex mera loquacitate, narant peccata de pro-  
ximo audita vera vel falsa, quamvis id faciant sine affirma-  
tione, imò addere soleant, se, quod audierunt, nec velle nec  
posse credere, ibid. n. 703.  
Detractor |: vid. Detractio!

93  
Devotio. Devotionis nomen deducitur à verbo deverere, significatur voluntas tradendi se promptè ad ea, quae pertinent ad Dei famulatum, To. 3. Tr. 4. c. 1. n. 10. Illius causa duplex est, extrinseca et intrinseca; prior est Deus; altera, quae scilicet se tenet ex parte nostri est contemplatio seu meditatio bonitatis et excellentiae divinae et humanae infirmitatis ac propriorum defectuum, ibid. n. 11. Effectus Devotionis duplex est scilicet letitia spiritualis ex consideratione infinitae Dei bonitatis, et laetitia quaedam tristitia ex consuetudine propria infirmitatis et defectuum nostrorum, necnon ex meditatione exilii nostri à patria coelesti procedens, ibid. n. 13. Fruata quorundam Devotio, ibid. n. 14.

Deus. Quibus nominibus apud Hebraeos designatur, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 50. in not. marg. Dei nomine omnes intelligunt substantiam seu ens aliquod perfectissimum, à quovis alio independens, caterorum omnium causam et originem: cumque unum et trinum esse Christiana et Catholica Fides docet, To. 2. Tr. 1. prolog. n. 2. Est in nobis innata et ingenta Dei notio seu idea, ibid. p. 1. c. 1. n. 4. Solv. ob. ibid. n. 19. et 18. Illius existentia invictis argumentis demonstratur, ibid. n. 5. Solv. ob. ibid. n. 16. et seq. Illius natura seu essentia perfecta delineatio dari non potest, ibid. n. 6. proprius et constitutivus seu specifiuus essentiae Dei character et gradus videtur esse Apeiritas, ibid. n. 9. Solv. ob. ibid. n. 20. et seq. est unius, ibid. n. 12. Hanc illius unitatem impugnaverunt gentiles et multi ex veteribus Haereticis, ibid. n. 10. et 11. Solv. ob. ibid. n. 22. Nominibus attributorum Divinorum Theologi intelligunt formas absolutas, quae secundum proprium suum esse existunt in Deo, et ab eius natura tanquam proprietates emanant: Attributum Divinum solet defini per se simpliciter simplex absolute et necessario de Deo predicabilis per modum formae adjacentis, ibid. c. 2. n. 25. Theologi divinas personalitates, etiam attributa Divina vocant, sed relativa dumtaxat, immò quicquid de Deo affirmari potest, id attributum eius dicunt, ibid. n. 26. Inter attributa Divina tum absoluta tum relativa ad essentiam comparata, et absoluta invicem comparata nulla omnino est distinctio realis seu entitativa seu modalis, ibid. n. 31. Solv. ob. ibid. n. 35. et seq. Inter attributa Divina tum absoluta tum relativa ad essentiam comparata, et absoluta ad se invicem datur distinctio saltem rationis, ibid. n. 32. Solv. ob. ibid. n. 39. et seq. Distinctio rationis, quae attributa ab essentia divina, et absoluta inter se distinguuntur, est saltem rationis ratiocinata, ibid. n. 33. Divinus saltem propter Scotistas, qui volunt ea distinguere ex natura rei formaliter, ibid. n. 34. Inter negativa Dei attributa primum locum obtinet Simplicitas, seu cujuscunque compositionis negatio, ibid. c. 3. d. 1. n. 43. Deus igitur est simplex Spiritus omnis prorsus realis et physicae compositionis expertus, ibid. n. 45. Solv. ob. ibid. n. 47. et seq.

92

Nulla etiam in Deo admittenda est compositio sive metaphysica sive logica, ibid. n. 46. Solv. ob. ibid. n. 52. et seq. Deus est in omni perfectione infinitus et illimitatus, ibid. §. 2. n. 55. Solv. ob. ibid. n. 56. et 57. Deus est immensus, rebusque omnibus intimè præsens est per suam essentiam, ibid. §. 3. n. 59. Solv. ob. ibid. n. 60. et seq. Deus omnino est immutabilis, ibid. §. 4. n. 65. Solv. ob. ibid. n. 66. et seq. Deus est æternus, et quidem solus, cuius æternitas tota simul est, ibid. §. 5. n. 71. præteritum et futurum, sed unicum Nunc semper existens: per suam æternitatem absque ulla sui mutatione determinatur formaliter ad coexistendum omni tempore creato et creabili, æternitasque proprie dicta soli Deo convenire potest, ibid. n. 72. Solv. ob. ibid. n. 73. et 74. Deus est summè bonus, tum bonitate absolutà, tum morali, tum relativà, tum per essentiam, ibid. §. 6. n. 75. Est in Deo formaliter iustitia distributiva in præmium bonorum, et vindictam malorum: iustitia verò commutativa non est in Deo strictè et proprio, sed latiori dicitur sensu, ibid. §. 7. n. 77. Misericordia, quæ est voluntas subveniendi aliena miseria est formaliter in Deo, ibid. §. 8. n. 79. Deus est omnipotens, ibid. §. 9. n. 80. Solv. ob. ibid. n. 81. et 82. Deus est invisibilis, ibid. c. 4. n. 83. nec oculis corporis visus est unquam, nec videri potest, ibid. §. 1. n. 84. et 85. Solv. ob. ibid. n. 86. et 87. Deus non potest intuitivè videri ab intellectu creato per solas naturæ vires, bene autem adjunctò, elevatò, et corroboratò per aliquod Supernaturale auxilium Dei, quod lumen gloria, seu uberior Dei consensus nuncupatur à Theologis, ibid. §. 2. n. 89. Solv. ob. ibid. n. 91. et seq. Deus comprehendi intellectus potest ab intellectu creato, ibid. n. 90. Solv. ob. ibid. n. 95. et seq. potest tamen, Deo sic volente, homo in hac mortali vitâ ad intuitivam Dei visionem admitti: at an id quibusdam jam conceptum fuerit, omnino est incertum, ibid. §. 6. n. 135. In visione Dei beatificâ admitti debet species expressa seu verbum mentis, id est, formalis objecti cognitio, ibid. n. 136. Lumen gloria est habitus intellectualis Supernaturalis, qui intellectum elevat, seu elevat ad eliciendam Dei visionem, ibid. n. 137. Intellectus activè concurrit ad visionem Dei beatificam, ut causa principalis, lumen verò gloria ut instrumentum Dei Supernaturale, ibid. n. 138. Beati vident 1º Dei essentiam, trinitatem Personarum, omnia attributa, quæ in hac vitâ videntur, quamvis non videant omnes gradus virtuales horum attributorum, utpotè infinitos; 2º creaturas possibili secundum suum esse proprium, alii pauciores, alii plures, cum alii clarius et perfectius, alii minus clare et perfecte Deum videant: nemo tamen videt eorum videt omnes creaturas posibles; 3º Deverba divina; 4º creaturas existentes eò plures vel pauciores, quò perfectius vel minus perfecte licentiã visionis intuitivæ habent: cognoscunt tamen Beati

95c

omnia singularia, qua ad ipsos spectant, aut spectabant, cum ad-  
huc in terra degerent; peccata etiam, qua ad eos diriguntur, haec-  
que vident in Deo, vultu visionis beatifica, ibid. n. 139. Visio  
Dei beatifica hominum non difert specie a visione beatifica An-  
golorum, ibid. n. 140. Inaequalitas visionis Dei beatifica ori-  
tur tanquam à causa physica totali et adaequata ab inaequali lu-  
mine gloria, ibid. n. 141. Est in Deo scientia propria ac scien-  
tià dicta, ibid. c. 5. d. 1. n. 144. Duplex distinguitur divina  
scientia objectum, unum primum, Deus ipse sicut; alterum se-  
cundarium, omne scilicet ens creatum, ibid. d. 2. n. 145.  
Deus semetipsum perfecte ac comprehensive cognoscit, ibid. n.  
146. et seq. Solv. ob. ibid. n. 158. et seq. Deus certe, distincta,  
et singulariter cognoscit omnes creaturas, etiam possibles, ibid.  
n. 149. et 150. Deus certissime cognoscit omnia praesentia, sin-  
gularia etiam vilissima, bona et mala tum culpa, tum poena  
occultas etiam cordium cogitationes, ibid. n. 151. Solv. ob. ibid. n.  
162. et seq. omnes res praeteritas, ibid. n. 153. atque futura  
omnia non solum necessaria sed etiam libera et contingentia,  
ibid. n. 154. et 155. Solv. ob. ibid. n. 166. et seq. item futura  
conditionata, ibid. n. 156. Solv. ob. ibid. n. 172. et seq.  
Deus absque ullo medio se ipsum suasque perfectiones cognoscit  
per se ipsum et immediate, item cognoscit in sua essentia om-  
nes res creatas etiam possibles, seque suamque essentiam  
comprehensive cognoscit, ibid. d. 3. n. 174. In quo autem  
medio Deus cognoscat tum quae liberè ac contingenter sunt ab-  
solute futura, tum quae conditionate mutantur, alia est Tho-  
mistarum, alia Jansenistarum, alia Augustinianorum, alia  
Molinistarum, p. opinio, ibid. n. 175. et seq. S. Augustino  
adeo obscura et difficilis visa est haec questio, ut nihil circa  
eam definire ausus sit, ibid. n. 180. id ipsum hactenus visum  
est conclusio ipsi, ut quae etiam haec super ea nihil defini-  
rit, nisi quod Jansenistarum systema damnaverit, ibid. n.  
182. Scientia Dei alia est simplicis intelligentiae; alia  
visionis, quibus addunt alii tertiam, quam conditiona-  
torum scientiam appellant, alio nomine mediam nuncu-  
pant, eo quod media esse ab ipsis dicitur inter duas priores;  
alia est directiva, quando scilicet dirigit operantem ad opus;  
alia efficientis, quando scilicet influunt per veram causalitatem  
in ipsum opus; alia est necessaria seu naturalis, quae versa-  
tur circa Deum ipsum et res possibles; alia libera, quae ha-  
bet pro objecto creaturas; alia speculativa, quae nihil ope-  
ratur circa objectum suum; alia practica quae scilicet opera-  
tur; alia approbationis, quae intuetur et probat quae bona  
sunt; alia improbationis quae nempe improbat, quae non  
sunt, scilicet peccata, ibid. d. 4. n. 182. item d. 5. n. 187. Haec  
scientia visionis, nec scientia media, si quo datur, sed sola  
scientia simplicis intelligentiae est causa rerum, ibid. d. 4.

96

n. 183. Solv. ob. ibid. n. 184. et seq. Quid circa licentiam meliorem  
 sentiendum sit, ibid. §. 5. n. 187. et seq. Est in Deo proprie  
 dicta voluntas, qua in eo non est per modum potentiae seu princi-  
 pii virtualis divinae volitionis, sed per modum operationis, ibid.  
c. 6. n. 190. Objectum materiale divinae voluntatis sunt  
 Deus ipse et creatura, Deus quidem primum, creatura vero  
 secundarium; formale vero sola Dei increata bonitas, ibid.  
§. 1. n. 192. Deus se ipsum primario ac necessario amat,  
 non quidem necessitate coactionis ac violentiae, sed necessitate  
 voluntaria ac naturalis inclinationis. Deus amat, et quidem  
 libere omnes creaturas sive existentes, sive aliquando futuras.  
 Deus vult mala natura aut poena, non quidem per se ac direc-  
 ta, sed per accidens, ratione alterius sibi licet; mala vero culpa  
 seu peccata voluntatis vult, neque per se neque per accidens;  
 ac nihilominus permittit, ex quibus novit bonum emergere, ibid.  
§. 2. n. 193. Deus creaturas mere possibili secundum suum  
 esse proprium et objectivum, quod habent in Deo, amat neces-  
 sario amore simplicis complacentiae, ibid. n. 194. et 195. In  
 Deo est vera et proprie dicta libertas non quidem contrarietatis  
 sed contradictionis, seu specificationis, ibid. §. 3. n. 197. Liber-  
 tas Dei consistit in actu immanente seu volitione, non quidem  
 prout terminatur ad bonitatem divinam, sed prout terminatur  
 ad creaturas, ibid. n. 199. Solv. ob. ibid. n. 200. et seq. Vo-  
 luntas Dei est simplicissimus actus ab ipso natura minime  
 distinctus: distinctio igitur ac divisio voluntatis in Deo tota  
 petenda est ex parte objectorum, ad qua illa fertur. hoc sen-  
 tu multiplex a nobis viatoribus concipitur in Deo voluntas,  
 1<sup>o</sup> Signi, qua est potius signum volitionis quam ipsa volitio,  
 et per signum aliquod exteriorius a Deo nobis declaratur; huius sunt  
 quinque species, scilicet praecipium, prohibitio, permissio,  
consilium, operatio; et benignitas, qua est qualibet Dei vo-  
 litio vera et proprie dicta: 2<sup>o</sup> Antecedens, qua est volitio,  
 quam Deus habet ex se ipso solo, et independenter a bonis et malis  
 operibus creaturae, et vulgo appellatur voluntas bonitatis et  
miseris cordiae; et consequens, qua est volitio, quam Deus ha-  
 bet non ex se solo sed data occasione vel causa ex parte creatu-  
 ra, sive dependenter a bonis vel malis operibus creaturae, et dicitur  
 voluntas iustitiae: Latius loquendo voluntas Dei antace-  
dens est qualibet volitio divina, qua non supponit usum  
 libertatis creaturae; consequens qua illum supponit. 3<sup>o</sup>  
efficax, qua Deus sic vult aliquid, ut determinatus sit ad supe-  
 randa omnia impedimenta, et ad adhibenda media, quibus re-  
 ipsa illud fiat; et inefficax, qua Deus sic vult aliquid, ut non  
 sit ad superanda omnia impedimenta. 4<sup>o</sup> absoluta, qua  
 nullam involvit conditionem ex parte objecti rei volita; et con-  
ditionata, qua includit aliquam conditionem ex parte objecti  
 et rei volita: omnis voluntas Dei efficax est absoluta, sed non om-

nis absoluta est efficax, quamvis per absolutam loquē efficaciam intelligatur, ibid. §. 4. n. 203. In his, quae solus Deus operatur et sine ullo creaturae concursu seu cooperatione, voluntas ipsius semper impletur, nec illi resisti potest. Voluntas Dei efficax, et absoluta prout efficax conjuncta, etiam circa liberas hominis actiones semper impletur, nec ipsi unquam resistitur, ibid. §. 5. n. 205.

Luo pacto autem cum huiusmodi absoluta et efficax Dei voluntate stare ac conciliari possit libertas humana actionis, varie sunt Catholicorum Doctorum sententiae, ibid. n. 206. Voluntas Dei conditionata, cuius nempe conditio à solo Deo non pendet sed à libera creata voluntatis cooperatione, non semper impletur, ibid. n. 207.

Voluntas Dei, quatenus est universalis omnium rerum causa semper hō modo impletur, ibid. n. 208.

Voluntas Dei est libera rerum causa: Scientia Dei practica est causa rerum in genere causa exemplaris; voluntas vero seu decretum in genere causa efficiens, ibid. §. 6. n. 210.

Deus verā et sincerā voluntate vult omnes omnino homines salvos fieri etiam reprobos, nullo excepto, ibid. §. 7. n. 213. Sols. ob. ibid. n. 215. et seq.

Christus Deus homo pro omnium ac singulorum hominum aeternā salute mortuus est, non solum sufficientiā pretii oblatus, ut ajunt, sed etiam sufficientiā voluntatis offerentis; ac proinde eo animo eaque intentione sanguinis sui pretium Deo Patri obtulit, ut gratias mereretur, quibus omnes possent verē aeternam consequi salutem, ibid. n. 214. Sols. ob. ibid. n. 222. et seq.

Est in Deo amor proprie dictus, atque ex parte actus divini amat omnes creaturas equaliter, inaequaliter vero ex parte boni, quod illis vult, ibid. §. 8. n. 239.

Est autem in eo circa peccatum et peccatorem odium abominationis proprie dictum, non tamen odium inimicitiae proprie dictum, ibid. n. 240.

In Deo quae nec desiderium, nec spes, nec desperatio invenitur, ibid. n. 241. Neque etiam in eo est timor, tristitia, ira, aut poenitentia, ibid. n. 242. et 243.

Nulla fatali necessitate, nulloque fortuito casu res humana reguntur et gubernantur, sed omnes, cuiusvisque sint ordinis, Dei providentia legibus subjacent, ibid. c. 7. n. 245. et 246.

Ad eam quoque pertinent peccata non quidem per se directe sed primario, sed veluti ex occasione ac supposita hominum ad peccandum inclinata voluntate, ibid. 247. Sols. ob. ibid. n. 248. et seq. §. 1. vid. Praedesti-

natio, Reprobatio, Existentia, Subsistentia, Trinitas, Persona, Operatio: |

Deuteronomium Moysis librorum postremus, in quo veluti summa colligitur omnium, quae Moyses in aliis praecedentibus libris constituerat, unde et Deuteronomium, id est, secunda lex, seu potius summa legis dicitur est, To. 1. Tr. 1. p. 2. Sect. 1. c. 1. n. 401.

Diabolus. an in Diabolis sit fides Theologia, To. 3. Tr. 3. p. 1. c. 4. n. 89.

Diaco-natus est sacer dōdo, quo datur spiritualis potestas in servium si proximi sacerdoti sacra facienti, idque inquit Graecum illius

77

P. (m).  
pag. 89.  
an beata Dei sint  
ab intrinseco effi-  
cacia necne. Emerit.  
Theol. Emerit. 8. n.  
142. et seq.

nomen; nam Diaconus idem est Latine ac Minister, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 7. §. 7. n. 113. Diaconatus materia essentialis et adaequata posita videtur in manus impositione, quam nonnulli eidem libri Evangeliorum traditionem conjungunt: forma vero oratio, quam profert Pontifex: sed qui traditionem libri Evangeliorum velut hujus ordinis materia partem adiungunt, volunt etiam verba, quae profert Pontifex, dum librum Evangeliorum porrigit ad formam pertinere, ibid. n. 114. Officia Diaconi tria sunt, scilicet, ut ad altare ministrat; ut baptizat, etiam solemniter tanquam extraordinarius Minister; ut verbum Dei praedicat, ibid. n. 115. Diaconatus est Sacer Ordo et verum Sacramentum, quo initiati sunt septem primi Diaconi Act. 6. ibid. c. 8. §. 10. n. 161. Solo. ob. ibid. n. 162. et 163. Diaconi sunt de Hierarchia Ecclesiastica, ibid. p. 2. c. 1. §. 2. n. 201.

Diaconus |: vid. Diaconatus |

Didrachma seu Didrachmum vel Drachma Hebraea, moneta apud Hebraeos usitata, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 128.

Digitus est quoddam mensurae genus decimam sextam partem pedis efficiens, To. 1. Tr. 1. p. 1. c. 8. n. 149.

Dilatio Dei super omnia. Duplex modo Deus super omnia seu propter se diligitur, intensiva scilicet et appetitiva, To. 3. Tr. 3. p. 3. c. 1. n. 172. In modo Dilatio differat a Caritate et amore: |: vid. Charitas |

Dimissoriales seu Dimissoria litterae sunt ea, quibus Episcopus seu ejus Vicarius generalis Clericum sibi subditum dimittit ac liberam ipsi facultatem tribuit ab alieno Episcopo suscipiendi ordinationem. Capitulum Sede vacante non nisi anno elapso a die obitus Episcopi numerando dimissorias dare potest, nisi forte quis occasione Beneficii Ecclesiastici recepti aut recipiendi sit coartatus. Haec litterae non extinguuntur per mortem Episcopi, a quo datae sunt, To. 4. Tr. 7. p. 1. c. 8. §. 2. n. 49.

Dionysius Areopagita |: Sanctus: | Quis fuerit; ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. §. 2. n. 28.

Dionysius Corinthius |: Sanctus: | Quis fuerit; ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 34.

Dionysius Alexandrinus |: Sanctus: | Quis fuerit; ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 40.

Dionysius Romanus |: Sanctus: | Quis fuerit; ejus Scripta, To. 1. Tr. 4. c. 1. n. 42.